1

2022 年度第 1回距離規制代替措置基準分科会 議事録

◇日 時 2023 年 3 月 28 日（火） 10:00～11:30

◇場 所 一般財団法人 石油エネルギー技術センター （Web 開催併用）

◇出席者（※は Web参加）：

委員： 笠井主査、岸委員、志村委員、南條委員※、林田委員※

事務局(JPEC)： 二宮、河島、小森、小野、鈴木

◇議 事

 ①分科会開催にあたっての背景説明

②JPEC-S 0008 改正の概要

③JPEC-S 0008 改正案の審査方法について

◇配付資料

資料 22-01-01 距離規制代替措置基準分科会 委員名簿

資料 22-01-02 分科会開催にあたっての背景説明

資料 22-01-03 今次 JPEC-S 0008 改正の概要

資料 22-01-04 JPEC-S 0008 改正案 新旧対応表

資料 22-01-05 JPEC-S 0008 改正案【審議資料】

資料 22-01-06 JPEC-S 0008 改正案の審査方法について

資料 22-01-07 書面審議投票用紙 様式

参考資料 JPEC-S 0008(2017)

【議事要旨】以下に関しての議論がなされた。

 JPEC の事業内容、JPEC 自主基準(JPEC-S/JPEC-TD)の位置づけ及び審議体制、水素 ST の

設備概要について説明した。

 今次 JPEC-S 0008 改正の概要として、JPEC-S 0008(2017)の概要、改正の背景及び基本方

針、改正における主な変更点について報告した。

 JPEC-S 0008 改正案の審議にあたっては、分科会終了後にメールでの意見、質問等を募集

し、その内容により書面投票あるいは次回分科会を設定するかについて笠井主査に諮る

ものとした提案を行い、了承された。

【議事内容】

１．開会

事務局による開会挨拶、本分科会の主旨説明、配付資料の確認、資料 22-01-01 を用い委員紹介

を行った。

２．報告

(1)【報告】資料 22-01-02 を用い、JPEC の事業内容、JPEC 自主基準(JPEC-S/JPEC-TD)の位置づけ及

び審議体制、水素 ST の設備について説明した。（質疑なし）

2

(2)【報告】資料 22-01-03 を用い、JPEC-S 0008(2017)の概要、改正の背景及び基本方針、改正にお

ける主な変更点について報告した。（質疑なし）

(3)【報告】資料 22-01-04 及び資料 22-01-05 を用い、今次改正案の具体的内容及び変更箇所につい

て報告した。主な質疑は以下の通り（Ｑ：質問、Ａ：回答、Ｃ：コメント）。

Ｃ：資料 22-01-05 付録 2(1)②項(P19)及び(2)①項(P22)の「開放構造とするなど通気を確実にで

きる対応で構わない」とあるが、意図としては「（開放構造として構わないが）通気は確実にす

べき」であると思われるため、表現を変更してほしい。（委員）

Ｃ：より明確で適切な表現となるよう検討する。（事務局）

Ｃ：資料 22-01-05 4.1.(1)項(P4)の「図 3 を参照」は「図 3(※3)を参照」とすべきではないか。

（委員）

Ｃ：承知した。その他の箇所においても類似の抜け・漏れがあれば同様に対応する。（事務局）

(4)【報告】資料 22-01-06 及び資料 22-01-07 を用い、JPEC-S 0008 改正案の審査方法について説明

し、提案の内容で了承された。（質疑なし）

以上